haec delicta consummata esse censem, initium ea ex-
sequendi cum eorum consummatione saepissime mi-
sceretur, quod ipse partim profitetur: si vero mecum
facias, in omnibus fere causis, in quibus conatus de-
lictorum contra rempublicam commissorum puniendus
est, regula generalis de conatu proximo legislatori
sancienda ad delicta contra rempublicam facta adhi-
benda est, dummodo legislator notionem et consum-
mationem eorum bene definiverit.

Ut iam ante animadvertis, Zachariae et multi alii
scriptores iuris criminalis de caede Regis vel eorum,
qui propter rationes politicas ei hac in re aequipa-
randi sunt, non satis cogitarunt de talibus caedibus;
eaedem regulae atque de conatu propiori caedis alio-
rum hominum a legislatore indicatae et ei indicandae
valent, si ius constituendum spectantes eventum et
conatum perfectum mittimus: index igitur secundum
has regulas de conatu propiori et remoto caedis Re-
gis eiusque heredis ex probabilitate et eius, qui vice
Regis civitatem regit, iudicium ferat.

Simili modo in proditione, in bello civili et in

est, et in illud poena lege sancienda est, procul dubio conatu
remotus est habendum: est causa plane specialis, quae non saepè
occurrit. Si factum remotum sine coniur. est puniendum, hoc pro-
fecto restringendum est ad factum directe ad finem tendens et de
animo noxii eodem modo constare debet: hoc lex diserte iubeat.
Factum viri Alibau tam remotum est et tam dubium est, ut procul
dubio puniri nequeat. »Der bekannte Alibau hatte sich einige
Tage vor dem Attentate den Kopf scheeren lassen und bekannt
sich vorgestellt habe, man werde, wenn er seinen PistolenSchuss
abgefeuert habe, über ihn herfallen und ihn an dem Haaren fassen.

gravissima seditionis specie differentia inter conatum Propriorem et remotum obtinere potest; sic in proditione initium facti praecipui, facinus exsequendi adest, si quis cum exercitu ad hostes transire coepit, et nondum cum iis exercitum suum coniunxit, neque ad eorum castra pervenit; si quis urbem hostibus prodere volens, iam nuncios vel literas ad eos misit, ut certiores fiant de proposito suo, quibusdam urbis civibus vel quibusdam militibus persuasit, ut secum faciant ad hoc consilium peragendum, et, si ipse cum his ad portam, quam hostibus prodere vult, procedit et hostibus eum exspectantibus, hanc portam aperire coepit, quamquam nullus hostis in urbem pervenit, vel, quamquam porta non in hostium potestatem venit: priora facta proditionis urbis, quae enumeravi, sunt conatus remotus et plus minusve puniri possunt, dummodo diserte indicentur.

Magis difficile videtur conatum propriem belli civilis et seditionis a conatu remoto eorum universe seiungere, quia ad eorum consumationem ex lege non requiritur, ut portam, urbis partem, loca publica eorum noxii ceperint et inde milites vel alios cives depulerint.

Si coniurati belli civilis vel gravissimae seditionis causa simul e loco in urbe, ubi conventus habent, armati prorumpunt per urbis vias, talis scditio vel bellum civile iam consummatae habendae sunt, et, quoisque de tempore, de loco et de ratione administriculorum adhibendorum inter se disserunt vel etiam convenient, conatus remotus solus adest: unum tamen est temporis momentum, quod Ros-

si 1) recte de proditione indicavit, quod vero de bello civili et de seditione ex coniuratione orta etiam valet, quo tales coniuratos initium seditionem vel bellum civili exsequendi fecisse Iureconsulto est existimandum, nempe, quum de omnibus adminiculis adhibendis, de partibus gerendis et de factis perpetratis ac de ratione, qua perficienda sint, inter coniuratos constat, quum omnes coniurationis socii ad ultimum conventum ante delicti consummationem confluxerunt, quum iam duces iis sunt praepositi ac hi duces orationibus vel clamoribus ad seditionem vel ad bellum civile statim faciendas ceteros movent, et arma inter eos dividunt, quum coniurati hisce ducibus assentiantur.

Si vero coniurati clam arma secum gerentes se iunctim in unum alterumve locum publicum se conferunt, ut saepe fieri solet, antequam ad talem

1) Rossi, traité de droit pénal Brux. Hauman 1841, L. II, cap. XXVII, p. 307. » L'exécution du crime de trahison commence, lorsque, le jour de l'explosion étant arrivé, le conspirateur rassemble ses forces, distribue les armes, répand les proclamations, explique ses projets, désigne les points d'attaque. Il est sorti de sa sphère d'activité individuelle: il trouble l'ordre public; l'aggression est flagrante. On ne prépare plus le crime, on l'exécute." Haec minus recte tamen iam del. consumm. habet et verbum proditionis nimis incerto sensu usurpat cum p. 308. » Il faut aussi ne pas confondre le résultat qu'on attend du crime avec l'exécution du crime." Animadversio pro parte vera est, verumtamen ad delictum exsequendum ex rei natura pars saltem eventus pertinet, quae pars cum *toto eventu* non est miscenda. Conf. cap. XXXI, p. 342, 343 ubi haec habet del. consumm. vel » délit manqué" etiam de beneficio Regis.

locum perveniant, conatus propior solus adest, vel etiam, si talia loca sine vi occupant, quod neque milites neque magistratum adparitores ibi sunt, seditio vel bellum civile eorum nondum consummatae habendae sunt usque ad illud temporis momentum, quo magistratibus et eorum adparitoribus solis vel simul cum militibus advenientibus, eos discedere iubentibus, ratione deinde a me indicanda, obsistunt.

Uti in delictis, quae contra homines privatos fiunt, sic in delictis contra rempublicam commissis facta conatus remoti nominatim vetanda sunt; coniuratio ad omnes graviores horum delictorum species referatur et accurate definiatur (de qua re mox agam); a coniuratione distinguatur factum arma domum conferendi vel domum habendi ab illo, qui iam coniurationis initiae socius est factus, perpetratum; deinde factum socios minoris vel maioris momenti coniurationi comparandi: tum in proditione machinatio unius hominis a coniuratione seiungatur: quodammodo coniuratio dici posset, quod unus homo cum altero homine de talibus machinationibus conventum de certo maleficio habeat, sed unus eorum non est civis, neque civi in iuri criminali aequiparandus est; factum unius non est delictum sensu iuris criminalis.

Aliquatenus minor poena tali machinationi quam coniurationi legislatori imponenda erat, si noxious non ulterius faciendo processit, quia factum a consumptione magis est remotum; dolus non tam dilucide ceteris hominam appetet et respublica nondum in tantum periculum est adducta atque coniuracione.

Poena aliquatenus gravior contra in facta a me enu-

merata coniurationi accendentia statuenda est, sed semper haec poena minor sit quam poena conatus proximi.

Minus recte legislatores Francogalli anni 1810 in delictis contra reipublicae securitatem externam, ut ab iis vocatur, de coniuratione et de factis illam sequentibus nullam mentionem fecerunt, et legislatores Francogalli anni 1832 talem errorem non in melius mutarunt, neque etiam poenae modum, de hisce delictis in Codice poenali anni 1810 tam asperum, satis mitem de delictis contra reipublicae securitatem externam constituerunt: magis laudandi sunt viri selecti, qui anno 1840 in patria nostra Specimen Codicis poenalis confecerunt, coniurationem et unum saltem factum armorum domum conferendi coniurationem sequens ad omnes horum delictorum species adhibentes et diversum in varia facta poenae modum constituentes.

Hi omnes tamen uno errore larsi sunt, non diserte scribentes talia facta, *conatum delictorum contra rem publicam admissorum* habenda esse; nam si verba de conatu universe in his legibus scripta cum verbis de hisce factis scriptis inter se conferimus, inde effici posset conatum conatus horum delictorum, etiam ex ea generali regula de poena conatus ante proposita puniendum esse, quod menti horum legislatorum et sanae menti hominum universe procul dubio repugnat 1).

1) Ontwerp van een Wetboek van Strafrecht Ao 1840, L. II, tit. I, No. 1, art. 4, 5, 9, 10 cum art. 1-3 cum art. 35, 36, No. I, p. 8 cum L. I, tit. III, art. 1. »Door poging tot misdrijf worden verstaan alle uiterlijke daden — dat zij als een begin van uitvoering van hetzelve moeten worden beschouwd.“ Ontw. No. III,